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خبر یادداشت

تأکید رئیس قوه قضائیه
 بر کاهش وقت دادرسی

ایســنا: رئیس قوه قضائیه از معاون اول دستگاه  �
قضا خواســت با همکاری معاونت های راهبردی و 
منابع انسانی نســبت به کاهش فرایندها و کم کردن 
زمان دادرسی اقدام کند. حجت الاسلام محسنی اژه ای 
کــه در اولین نشســت کاری معــاون اول جدید قوه 
قضائیــه با همکارانش حضــور یافته بــود، بر لزوم 
تکریم ارباب رجوع در همه مراکز قضائی و تسریع در 
خدمت رسانی به مردم تأکید کرد. رئیس قوه قضائیه 
برای کوتاه کردن فرایندهای اداری و رسیدگی قضائی 
از معاون اول دســتگاه قضا خواســت بــا همکاری 
معاونت هــای راهبردی و منابع انســانی نســبت به 

کاهش فرایندها و کم کردن زمان دادرسی اقدام کند.

تماس تلفنی رئیسی با نماینده 
ولی فقیه و استاندار خوزستان

منتخب:  � رئیس جمهــور  دفتــر  روابط عمومــی 
ســیدابراهیم رئیســی روز گذشــته در تماس هــای 
تلفنی جداگانه ای با حجت الاســلام ســیدعبدالنبی 
موســوی فرد نماینــده ولــی فقیــه در خوزســتان 
و امام جمعــه اهــواز و قاســم سلیمانی دشــتکی 
استاندار خوزســتان گفت وگو کرد. در این تماس ها، 
رئیس جمهــور منتخب در جریان آخرین مســائل و 
اوضاع این اســتان به ویژه موضوع خشک ســالی و 
کم آبی قرار گرفت. همچنین بنا بر این شــد که تیمی 
از سوی رئیس جمهور منتخب، مأمور بررسی دقیق و 
همه جانبه مسائل و موضوعات استان شده و گزارش 

خود را به رئیس جمهور منتخب ارائه کند.
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تعدد و موازی کاری
 دستگاه های اطلاعاتی

مثلا، نگاه امنیتی ها با نگاه دانشگاهیان به افراد و 
اطراف متفاوت اســت. اصولا یک استاد دانشگاه، به 
یک دانشــجو، به یک همکار پژوهشی یا به یک مدیر 
نگاهی صرفا علمی دارد. برای او اصولا نباید تفاوتی 
بکند که همکار پروژه پژوهشــی او کیست و چه مرام 
و مســلکی دارد. به مجرد آنکــه در یک ماجراجویی 
علمی، یــاری و همراهی پیدا کند، ســفر شــورانگیز 
فکری خود را با وی آغاز می کند. البته متأســفانه این 
کژی و ناراســتی در میان ما پدید آمده اســت که گاه 
و شــاید اغلب، نقش خــود را با یــک کارمند امنیتی 
اشــتباه می گیریم و معیار انتخاب همکار پژوهشــی 
یــا مدیر اداری یا شــریک اقتصادی را بــا نگاه امنیتی 
تعیین می کنیم. بی اعتمادی، عدم تفویض اختیار و... 
از پیامدهای آن اســت. چنین تحلیل هایی برای هر دو 
ســوی افراط و تفریط در نگاه امنیتی مفید است و این 

کاری است که از نهادهای مردم نهاد برمی آید.
پنجم. در برخی کشورها گرایشی درون دستگاه های 
امنیتی پدید آمده اســت که به جــای نظارت و کنترل 
امنیتــی بر دســتگاه های اداری (که یکــی از وظایف 
آنان اســت) برای ســهولت کار، نیروهای خود را به 
پست های اداری، اقتصادی یا سیاسی می گمارند. با این 
کار در پی آن هســتند که خیال خود را از بابت نظارت 
و کنترل راحت کنند. چنین رویکردی به امنیتی شــدن 
دســتگاه اداری و ســلطه تدریجی امنیتی ها بر امور 
اداری منجر می شــود. چنین رویکردی تیر خلاص به 
دیوان سالاری دولتی و آغاز بی مسئولیتی همه مدیران، 
کارمندان و کارشناســان اداری است؛ چراکه به تدریج 
همگان می فهمند مدیر آنان یک شــخصیت امنیتی 
است و بنابراین «صلاحدید امنیتی» جای «کارشناسی 
فنی» را می گیرد. از ســوی دیگــر این امر در گذر زمان 
به تخلیه دستگاه امنیتی از کارشناسان زبده و باتجربه 
خود منجر می شــود. تکثر نهادی و تحلیلی می تواند 

از جابه جایی نیروهای امنیتی و اداری پیشگیری کند.
ششــم. کتاب خاطرات پرویز ثابتی سطور آشکار و 
پنهانی دارد. برداشــت شخصی من از لابه لای سطور 
این کتاب آن اســت که رژیم شاه درگیر تصمیم گیری 
بین المللی پنهان امنیتــی بوده و «پرویز ثابتی» پرچم 
پیروزی یــک جریان امنیتــی بین المللــی در ایران تا 
ســال های پایانی حکومــت پهلوی بوده اســت. این 
جریــان، نه تنها امنیت بلکه سیاســت و حکومت در 
ایران را زیر سلطه خود داشــته است. در این آوردگاه 
پنهانــی، تکثر و آزادی در سیاســت گذاری امنیتی یک 

گزینه مهم است. همین؛ بیش از این نشاید گفت... .
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دستگیری مسببان کشته شدن یک معترض
ادامه اعتراض و درگیری 

در خوزستان تشنه
شــرق: اعتراضات به کم آبی در خوزستان ادامه  �

دارد و شــنیده ها حاکی از کشته شــدن حداقل یکی 
از معترضان در منطقه شــادگان اســت. به گزارش 
ایسنا، امید صبری پور، سرپرست فرمانداری شادگان 
اظهار کرد: شب جمعه (۲۵ تیرماه) برخی از مردم 
شادگان در حمایت از معترضان به وضعیت کم آبی 
در شهرستان های دیگر، در سطح شهر تجمع کردند. 
او افزود: در جریان ایــن تجمع، افراد فرصت طلب 
و اغتشاشگر به ســمت مأموران نیروهای امنیتی و 
تجمع کنندگان تیراندازی کردند که تیر به یک رهگذر 
که جوانی ۳۰ ساله بود، اصابت کرد و منجر به مرگ 
او شد. صبری پور گفت: مســببان این حادثه توسط 
نیروهای انتظامی و امنیتی شناسایی و شب گذشته 
برخی دستگیر شده اند و دستگیری افراد دیگر نیز در 
دستور کار است. با ادامه اعتراضات به خشک سالی 
هم زمــان خبرگزاری فارس و برخــی دیگر از منابع 
رســانه ای نیز برگزاری تجمع در چند شهر از جمله 
اهواز را تأیید کرده و این در حالی است که چند روز 
پیش خرمشــهر نیز شاهد اعتراضات مشابهی برای 
قطع برق و آب بوده اســت. آن طــور که از تصاویر 
متعدد منتشرشــده توســط شــهروندان و کاربران 
فضای مجازی دستگیرمان می شود، علاوه بر اهواز، 
شهرهای دیگر اســتان خوزستان و برخی شهرهای 
استان های هم جوار نیز درگیر این وضعیت شده و بر 
این اســاس تجمع هایی مشابه در شهرهای آبادان، 
ماهشهر، حمیدیه و سوسنگرد نیز برگزار شده است. 
همچنین در روزهای گذشــته تصاویر و گزارش های 
متعــددی درباره خشک شــدن تــالاب هورالعظیم 
منتشر شده که موجب نگرانی فعالان محیط زیستی 
و البته شــهروندان و ســاکنان منطقه و دیگر نقاط 
ایران درباره حیات وحش این مناطق شــده اســت. 
هم زمــان یک رســانه محلی به  نــام عصر جنوب 
به نقــل از فریدون بنــدری، سرپرســت فرمانداری 
ماهشهر نوشته است: «گروهی بر پایه یک فراخوان 
مجــازی در اعتراض به موضوع بی آبی در اســتان 
خوزستان، اقدام به بستن جاده ماهشهر- بندرامام 
کردند کــه با حضور مأمــوران انتظامی، معترضان 
متفرق شــده و جاده در حال ایمن ســازی اســت». 
این اعتراضات که روز پنجشــنبه آغاز شد و ظاهرا تا 
روز جمعــه نیز به نحوی ادامه یافته، در حالی رقم 
خورد که در هفته های گذشــته شاهد اعتراض ها و 
تجمع های کارگــری و همچنین نارضایتی دامداران 
و کشــاورزان بودیــم. بــا ادامه اعتراضــات هیئتی 
قضائی به دســتور رئیس قــوه قضائیه روز جمعه 
به منطقه اعزام شــدند تا راه حلی برای مشکل پیدا 
کنند. در این بین ســخنگوی کمیسیون امنیت ملی 
و سیاســت خارجی مجلس نیز گفت: در نشســت 
امــروز کمیســیون امنیــت ملی، مســئولان وزارت 
کشــور و وزارت نیرو گزارش هایی را درباره موضوع 
کم آبی خوزستان ارائه خواهند کرد. به گزارش خانه 
ملت، محمود عباس زاده مشــکینی به بررسی ابعاد 
کم آبی اســتان خوزستان اشــاره کرد و گفت: مقرر 
شده که فردا مســئولانی از دســتگاه های مربوطه 
نظیر وزارت نیرو و وزارت کشــور برای بررسی ابعاد 
کم آبی و موضوعات اخیر در اســتان خوزســتان به 
کمیســیون امنیت بیایند. با توجه به شرایط سخت 
خشک ســالی و عدم مدیریت صحیــح منابع آبی، 
یافتن راه حلی ســریع و فوری اهمیت ویژه ای دارد 
و جلســات بی حاصــل جز افزودن بر خشــم مردم 
منطقه نتیجه ای دربر نخواهند داشت. پیش از این 
هم حسن روحانی، رئیس جمهوری، با اشاره به این 
دســت نارضایتی ها و همچنین خاموشی های اخیر 
گفته که «امسال کشور دچار خشک سالی بی سابقه 
شــده و میزان بارندگی نسبت به پارسال ۵۲ درصد 

کاهش داشته است».
 حــال و در واکنش به آنچــه در یکی، دو روز 
گذشته در استان خوزستان رقم خورد، معاون اول 
رئیس جمهوری پس از پیگیری استاندار خوزستان 
در خصوص مشــکلات اخیر اســتان، بــه وزرای 
مربوطه دســتور داد به صورت فوری به مشــکل 
مردم خوزســتان رســیدگی کنند. در دســتورهای 
پیاپی مســئولان برای رفع مشکل همچنان اتفاق 
خاصــی در جهت رفع بی آبی مــردم رخ نداده و 
شــاید حضور مســئولان در منطقــه، صحبت با 
معترضان و تلاش برای حل مشکل، حداقل کاری 

است که باید این روزها انجام شود.

شرق: آیا شــورای نگهبان ســودای افزایش اختیارات 
خــود را دارد؟ ســؤالی کــه از زمان تشــکیل مجلس 
یازدهم بارها پرســیده شده اســت. مجلس یازدهم که 
برآمده از انتخاباتی حداقلی با نامزدهایی اصولگراست، 
رابطه خوبی با شــورای نگهبان دارد و از همان ابتدای 
شروع به کار حتی زمان طرح نویسی هم اول نظر شورا 
را جویا می شــد تا مبادا به این رابطه دوستی خدشه ای 
وارد شود، به درخواســت شورا برای افزایش اختیارات 
قانونــی نه نخواهد گفت. اما مســئله مهم این اســت 
که نفس ایجاد شــورای نگهبان چــه بوده و اکنون چه 
نیازی به افزایش اختیارات دارد. روز گذشته سخنگوی 
جدید شورای نگهبان در پاسخ به سؤالی درباره نظارت 
شــورای نگهبان بر عملکرد افراد تأیید صلاحیت  شده 
در طول دوره خدمت شــان اظهار کرد: این موضوع در 
سیاســت های کلــی انتخابات که توســط مقام معظم 
رهبری ابلاغ شــده، مورد اشــاره قرار گرفتــه و طبیعتا 
اجــرای آن نیاز بــه قانون گــذاری دارد. ایــن نظارت، 
موضوع بااهمیتی اســت که امیدواریم مجلس محترم 
مقداری جزئی تر به قانون گــذاری در این مورد بپردازد. 
اینکه شورای نگهبان به دنبال نظارت بر عملکرد افراد 
تأیید صلاحیت شــده باشد، علاوه بر اینکه خلاف قانون 
اساسی اســت، موازی کاری با نهادهای نظارتی خواهد 
بود که ســازوکار نظارت را تمام و کمال دارند. عملکرد 
شــورای نگهبان با ۱۲ عضو که بارها در بحث بررســی 
صلاحیت نامزدها در انتخابات های مختلف با نقدهای 
جدی مواجه است، چگونه می خواهد بر عملکردها در 
طول خدمت نظارت کند و از شــائبه سیاسی کاری دور  
بماند؟ طبق قانون اساســی ایران این شــورا متشکل از 
شــش فقیه و صاحب نظر در حقوق اســلامی و آگاه از 
نیازهای موجود و مســائل روز به انتخاب مقام  معظم 
رهبری و شــش حقــوق دان مســلمان و «متخصص» 
در بخش های مختلف قانون اســت که توســط رئیس 
قوه  قضائیه و رأی اعتمــاد نمایندگان مجلس انتخاب 
می شــوند و دبیر شــورای نگهبان بالاترین مقام رسمی 
این شوراســت و سال هاســت احمد جنتــی دبیری آن 
را بــر عهــده دارد. ایــن ۱۲ نفر نقش مهمــی در زمان 
انتخابات ها بر عهده دارند و مردم در نهایت به انتخاب 
آنها رأی خواهنــد داد. البته شــورای نگهبان علاقه و 
خواســتی بر تداوم صلاحیت خود بــر بحث نظارت بر 

نامزدها دارد و بارها هم شاهد بوده ایم بعد از برگزاری 
انتخابــات و اعــلام نتایــج نهایی بــا تکیه بــر نظارت 
استصوابی نامزد پیروز را مانند ماجرای مینو  خالقی رد 
صلاحیت کرده است. این در حالی است که نمایندگان 
مجلــس دارای بازوان نظارتی مختص خود هســتند و 
اگر نماینده ای مشــکلی داشــته که نباید وارد مجلس 
می شد، می توانند در گام نخســت اعتبارنامه او را تأیید 
نکننــد. در مراحل بعــدی هیئت نظارت بــر عملکرد 
نماینــدگان وجــود دارد که می تواند پرونــده تخلفات 
را به قوه  قضائیه برای بررســی نهایی ارســال کند. در 
رابطه با رئیس جمهور هم، مجلس قدرت پرسشــگری 
و اســتیضاح را دارد و این گونه نیست که امکان نظارت 
بر عملکرد ها وجود نداشــته باشــد و با خــلأ نظارتی 
مواجــه باشــیم. حال به این موارد ســازمان بازرســی 
کل کشــور و دیوان محاســبات را هم باید افزود که بر 
بخش های مختلــف عملکردها و تصمیم های مدیران 
اجرائی نظــارت دارند. بنابراین مطابق قانون اساســی 
جمهوری اســلامی ایران، دو نوع مســئولیت و اختیار، 
قانون گــذاری و قضاوت، برای شــورای نگهبان در نظر 
گرفته شــده  اســت. در بخش اختیارات مقننه، مطابق 
اصل ۹۴ قانون اساسی، شورای نگهبان، اختیار تصویب 
یا رد مصوبات مجلس شورای اسلامی را دارد. به علاوه 

مطابــق اصــل ۹۳ قانون اساســی، مجلس شــورای 
اسلامی بدون وجود شــورای نگهبان، قانونی نخواهد 
بود. در بخش اختیارات قضائی، مطابق اصل ۹۸ قانون 
اساسی، این شورا وظایف دادگاه قانون اساسی را دارد؛ 
زیرا طبق این اصل، وظیفه تفســیر قانون اساسی به این 
شورا واگذار شده  اســت. در بخش اختیارات انتخاباتی 
طبق اصل ۹۹ قانون اساســی جمهوری اسلامی ایران 
شــورای نگهبان نظارت بر انتخابــات مجلس خبرگان 
رهبری، ریاســت جمهوری، مجلس شــورای اســلامی 
و مراجعه بــه آرای عمومی و همه پرســی را بر عهده 
دارد. این نظارت از نوع نظارت استصوابی است. نفس 
تشکیل شورای نگهبان با ادامه نظارت استصوابی برای 
رد صلاحیت افراد تأیید صلاحیت شده تا پایان خدمت 
به هیچ عنــوان در قانون اساســی دیده نشــده؛ هرچند 
شورای نگهبان در تفسیر نظارت استصوابی خود چنین 
حقی را برای خود قائل است. البته اینکه با چه سازوکار 
و چه نوع مدارک مســتدل و مســتندی خواهان اعمال 
آن باشــد، مشخص نیست؛ زیرا حتی برای رد صلاحیت 
نامزدهــا هم سال هاســت چالش جدی وجــود دارد. 
بــرای نمونه درخواســت های مکرر بــرای ارائه دلایل 
و مســتندات ردصلاحیت هــا به نامزدهــا در انتخابات 
ریاســت جمهوری اخیر بارها مطرح شد و بدون پاسخ 

ماند تا این گونه همچنان افکار عمومی از حذف سیاسی 
نامزدهای یک جناح خاص گله مند باشــد. وقتی حتی 
در جایگاه وظایف قانونی، شــورا اعضای آن خود را در 
مقام پاســخ گویی قرار  نمی دهند، در مرحله نظارت بر 
عملکردها ماجراهای ردصلاحیت هــای آتی بر فرض 
همراهــی مجلس چالشــی جدی خواهــد بود که جز 
نارضایتــی تأثیری نخواهد داشــت. البته طحان نظیف 
هم در رابطه با صلاحیت های شــورا بــا تأکید بر اینکه 
وجود شــورای نگهبان به رعایت و پاسداشــت حقوق 
مردم می انجامد، گفت: اولین صلاحیت شورای نگهبان 
بحــث نظارت بــر مصوبات مجلس و اساســنامه های 
دولتی اســت. تفســیر قانــون اساســی صلاحیت دوم 
شــورای نگهبان است و صلاحیت سوم شورای نگهبان 
نظارت بر انتخابات ریاســت جمهوری، مجلس شورای 
اسلامی و خبرگان رهبری و همه پرسی است. صلاحیت 
چهارم شورا بررســی نامه های دیوان عدالت اداری از 
سوی فقهای شــورای نگهبان است. وی افزود: تفاسیر 
شورای نگهبان در این ۴۰ سال نشان می دهد شورا تأکید 
بر متن قانون اساسی دارد. نصاب تفسیر قانون اساسی 
بالاســت که به بیش از ۹ رأی اعضای شــورا نیاز دارد. 
طحان نظیف ادامه داد: شــورای نگهبــان نهاد برآمده 
از انقلاب است و برای پاســداری از ارزش های انقلاب 
به وجــود آمده اســت؛ بنابراین جایــگاه رفیعی دارد. 
اموری که به شــورای نگهبان ســپرده شده بسیار مهم 
است و تلاش ما پافشاری بر حقوق مردم است. وی در 
پایان گفت: اگر جایی نقد منصفانه از شــورای نگهبان 
باشد، حتما استفاده می کنیم. شــورای نگهبان پاسدار 
اسلامیت و جمهوریت نظام است. با توجه به استقبال 
ســخنگوی جدید و جوان شــورای نگهبان از نقدهای 
سازنده، مطمئنا تقاضا برای حرکت مسئولانه و عادلانه 
در مســیر قانون اساســی برای همــه ارگان ها از جمله 
شــورای نگهبان خواســته زیادی نخواهد بود. شورای 
نگهبان وظایــف مهم و تأثیرگــذاری دارد که نیازی به 
گســترش اختیارات و قدرت ندارد و هم اکنون هم یکی 
از نهادهای پرقدرت و تصمیم ســاز در کشــور اســت و 
تأثیر تصمیــم این ۱۲ نفر بر زندگــی ۸۰ میلیون ایرانی 
به طور مســتقیم و غیرمستقیم، چه در امر قانون گذاری 
و چه نظارت بر انتخابات و بررســی صلاحیت ها کاملا 

ملموس است.

حسن روحانی مجلس فعلی را مقصر شکســت مذاکرات وین در احیای 
برجــام و لغــو برخی تحریم ها و آزادشــدن پول های ایران دانســته اســت. 
درحالی که فعلا اخبار حاکی از آن اســت کــه مذاکرات تا آمدن دولت بعدی 
معلق شده، آیا در یک ساختار همسو امکان یا احتمالی برای به نتیجه رسیدن 
مذاکرات وجود دارد؟ درحالی که علم الهدى، امام جمعه اصولگرای مشهد و 
پدر همســر ابراهیم رئیسی، از مجلس به خاطر کندن شر برجام تشکر کرده و 
گفته اســت موضع دولت آتی در برابر برجام باید عین موضع مجلس باشد، 
می تــوان امیدی بــرای به نتیجه رســیدن مذاکرات در دولت بعدی داشــت؟ 
ورود مجلــس به اصل ۶۰ قانون اساســی و دخالت در امــور اجرا با مصوبه 
«اقدام راهبردی بــرای لغو تحریم ها و صیانت از منافع ملت ایران» در حالی 
از ســوی روحانی عامل به بن بست رســیدن مذاکرات برجامی عنوان شده که 
مصطفی میرســلیم، نماینده مجلس و عضو کمیسیون اصل ۹۰ مجلس نیز 
دیروز عمــلا برجام را اباطیل و مذاکرات اخیر را بی فایده خوانده اســت. او با 
انتقاد از آخرین گــزارش برجامی وزارت امور خارجه به مجلس گفت: دولت 
تدبیر متأسفانه عملا آمادگی و صلاحیت اجرای سیاست های ۲۴گانه اقتصاد 
مقاومتی را از خود نشــان نداد و اغلب فرصت های هشت ســاله کشور را به 
نابودی کشاند و امروز دســتاورد قابل دفاعی ندارد جز آویزان شدن به اباطیل 
برجام. عضو کمیسیون اصل ۹۰ مجلس تأکید کرد: مذاکرات اخیر نیز بی فایده 
بوده اســت، زیرا آمریکا هنوز خوی اســتکباری خود را با وجود شکست هایی 
که از ما در میدان خورده، رها نکرده اســت و اصرار دولت بر ادامه مذاکرات، 
در ایــن آخرین روزهای عمر بی ثمر خود که جز فلاکت برای مردم شــریف ما 
نتیجه ای نداشته، فقط برای موجه جلوه دادن خود است. خدا می داند چقدر 
باید زحمت کشــید تا کشور را بتوان از این رکود تورمی و آثار مخرب آن خارج 
کرد. میرســلیم با اشــاره به اظهارات ظریف در آخرین گزارش برجامی مبنی 
 بر اینکه «قهرمانان تاریخی بیشــتر جوامع انسانی، جنگاوران و مبارزان میدان 
نبرد بوده اند نه کنشگران عرصه دیپلماسی، تفاهم و مصالحه» گفت: دستاورد 
جانفشانی سردار ســلیمانی و هم رزمانش نه فقط برای ما که برای جهانیان 
ارزشــمند و بی نظیر اســت و در مقابل آن دســتاورد، طبیعی است که برخی 
مسئولان احساس تحقیر کرده و سعی کنند رفتار مبتنی  بر راهبرد غلط خود را 
توجیه کنند. کمیسیون امنیت ملی با این رفتار نادرست برخورد قاطع خواهد 
کرد. میرســلیم گفته برجام قابل احیا نیست، زیرا سیاست مداران آمریکایی در 
تبختر خود غرق هســتند. به گفته او دولت آینــده بر مبنای اعتقاد به کرامت 

ایرانیانی که با انقلاب اســلامی خود پایه های اســتکبار را به لرزه درآوردند و 
نیز با حفظ عزت میهن اســلامی، آنچه وفق مصلحت نظام مقدس ماســت 
در مذاکــرات دوجانبه و چندجانبــه و بین المللی خود با اقتــدار تمام پیش 
خواهــد برد و وقعی به ادعاهای پوچ غرب گرایان و مدافعان و هوادارانشــان 
که حسرت کاسه لیســی آمریکایی ها را می خورند، نخواهد نهاد. فروردین هم
 ۲۰۴ نفــر از نمایندگان مجلس با صدور بیانیه ای اعلام کردند امروز با شــعار 
پرهیز از فرصت ســوزی در حال ورود به خسارت دیگری مانند برجام هستیم 
تا با دادن امتیازهای نقد، وعده های نســیه  دریافــت کنیم ولی تنها زمانی به 
تعهــدات برجامی خود بازمی گردیم که تحریم ها بــه صورت واقعی و کامل 
برداشــته شده و مورد راســتی آزمایی قرار گیرد. با این حال مجبتی ذوالنوری 
کــه پیش از ایــن در مجلس دهم به همراه چند نفر دیگــر از نمایندگان متن 
برجام را در صحن علنی آتش زده بود، به میزان گفته اســت: پیش بینی بنده 
این نیست که دولت سیزدهم مطلقا زیر میز برجام بزند، دولت سیزدهم بسیار 
قوی تر از دولت گذشته در استیفای حق ملت عمل خواهد کرد. از سوی دیگر 
هم اگر طرف مقابل به  دنبال حفظ برجام است باید هزینه آن را پرداخت کند 
تا مشکلات اقتصادی مردم ما برطرف شود. سعید جلیلی هم که از مخالفان 
برجام اســت و همچنان علیه آن ســخن می گوید، بعد از ســخنان روحانی 
درباره اینکه دو ســال نخســت برجام ثمر داده بود گفته که «گفتن این سخن 
که برجام دو ســال خوب بود، اما بعد ها مشــکل پیدا کرد، مثل این است که 
کسی بخواهد ازدواج کند و همه به او بگویند با این فرد که ویژگی های منفی 
دارد ازدواج نکن و بعد که هشــدار های آنان محقق شــد، بگوید دو سال اول 
خیلی زندگی خوبی داشــتیم، اما بعد ها همه چیز خراب شد. باید به او گفت 

مگر شــما برای دو ســال ازدواج کرده بودید؟ آقای روحانی بگوید در همان 
دو سالی که ایشــان می گوید برجام خوب بوده، کدام بانک مرکزی کشور های 
اروپایی با ما کار کرد؟ آقای روحانی توضیح دهند کل سرمایه گذاری در آن دو 
ســال چقدر بوده است؟». اگرچه مشخص نیست جلیلی در دولت آتی سهم 
یا منصبی داشــته باشــد اما چهره های نزدیک به او مانند باقری کنی احتمالا 
به وزارت خارجه ورود خواهند کرد و بعید اســت که استراتژی ای متفاوت از 
او دنبال کنند مگر ابراهیم رئیســی نگاه متفاوتی نســبت به دیگر اصولگرایان 
به ماجــرای مذاکرات احیا برجام در وین داشــته باشــد و از تیم همراه خود 
بخواهد که تسلیم فشارهای اصوگرایان نشوند؛ در این صورت باید فشار زیادی 
را یک تنــه به همراه تیــم نزدیک به خود برای به سرانجام رســاندن مذاکرات 
از ســوی اصولگرایان تحمل کند! جواد امام در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه 
مشــکلات اصلی دولت روحانی پیش روی رئیســی هم خواهد بود، گفته که 
کمبود منابــع، وضعیت برجام و FATF از چالش هــای اصلی دولت بعدی 
خواهد بود که اگر این مشــکلات حل نشود، کشور به مشکل برمی خورد، زیرا 
اگر برجام احیا نشــود کمبود منابع در کشــور مشکلاتی جدی درست خواهد 
کرد. برخی معتقدند چالش اصلی ابراهیم رئیســی تقابل بین مطلق انگاری 
و زیاده خواهــی اصولگرایی در ارتباط با مذاکــرات احیای برجامی و واقعیت 
اقتصادی کشور یعنی کمبود منابع مالی است. در این صورت او هیچ چاره ای 
ندارد مگر اینکه دســت به انتخاب بزنــد. گرچه در این میان چهره هایی مانند 
«حسین کنعانی مقدم»، فعال سیاســی اصولگرا، با بیان اینکه رئیس جمهور 
آینده هم باید در همین مسیر و ریل گذاری که انجام شده حرکت کند، گفته که 
قطعا دولت های ما در طول همدیگر هستند و هر دولتی که سر کار بیاید نسبت 
به تعهدات دولت قبلی متعهد خواهد بود و ســعی می کند آن عهدنامه ها و 
موافقت نامه هــا را دنبال کند اما ممکن اســت در برخی موارد بازنگری هایی 
انجام شــود که بتواند بحث برداشته شدن تحریم ها و راست آزمایی را تضمین 
کند و این ممکن است در دولت آینده به  عنوان یک تاکتیک جدید برای رسیدن 
به اهداف دنبال شــود. ولی به نظر می رســد دولت آقای رئیسی، چاره ای جز 
ایــن ندارد که برجام را به یک فرجام برســاند. بین ادعاهای اصولگرایی مانند 
کنعانی مقدم با مجلس نشینانی مانند میرسلیم یا چهره ای مانند جلیلی البته 
فاصله زیادی است اما آنچه واقعیت دارد این است که به نظر می رسد آنچه 
این روزها بلندتر اســت، صدای مجلس نشــینان و همســویان با آنهاست نه 

چهره هایی که خارج از گود قدرت اصولگرایی تعریف می شوند.

طحان نظیف: مجلس برای نظارت مستمر شورای نگهبان، قانون گذاری کند

شورای نگهبان به دنبال افزایش اختیارات

احتمال به  بن بست رسیدن برجام در دولت رئیسی چقدر است؟
مجلس   به دنبال خروج از مذاکرات وین؟
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